HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH BẮC KẠN

Số:        /BC-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ  NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Kạn, ngày      tháng 10 năm 2024

BÁO CÁO THẨM TRA

Dự thảo Nghị quyết Quy định thẩm quyền quyết định việc mua sắm

 tài sản của các nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng ngân sách nhà

nước và thẩm quyền quyết định việc mua sắm hàng hóa, dịch vụ đối với

nguồn kinh phí khoa học công nghệ thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Bắc Kạn

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Thực hiện phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban Kinh tế - Ngân

sách chủ trì, phối hợp với Ban Pháp chế HĐND tỉnh thẩm tra dự thảo Nghị

quyết Quy định thẩm quyền quyết định việc mua sắm tài sản của các nhiệm vụ

khoa học và công nghệ sử dụng ngân sách nhà nước và thẩm quyền quyết định

việc mua sắm hàng hóa, dịch vụ đối với nguồn kinh phí khoa học công nghệ

thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Bắc Kạn tại Tờ trình số 196/TTr-UBND ngày

09/10/2024 của UBND tỉnh như sau:

I. Sự phù hợp của dự thảo nghị quyết với các quy định pháp luật

Điểm c khoản 1 và điểm b khoản 2 Điều 91 Nghị định số 24/2024/NĐ-CP

ngày 27/02/2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi

hành luật đấu thầu về lựa chọn nhà thầu quy định:

“1. Thẩm quyền quyết định việc mua sắm tài sản:

…c) Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quyết định hoặc quy định thẩm quyền quyết

định việc mua sắm tài sản của các nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng ngân

sách nhà nước đối với nguồn kinh phí thuộc phạm vi quản lý của địa phương.

…2. Thẩm quyền quyết định việc mua sắm hàng hóa, dịch vụ không thuộc

các trường hợp tại khoản 1 Điều này:

…b) Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quyết định hoặc quy định thẩm quyền

quyết định việc mua sắm đối với nguồn kinh phí khoa học và công nghệ thuộc

phạm vi quản lý của địa phương (bao gồm cả việc mua sắm tại cơ quan, đơn vị

thuộc phạm vi quản lý và cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân khác thực hiện

nhiệm vụ khoa học và công nghệ không thuộc phạm vi quản lý của địa

phương);…”.

Do đó, HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết Quy định thẩm quyền quyết định

việc mua sắm tài sản của các nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng ngân

sách nhà nước và thẩm quyền quyết định việc mua sắm hàng hóa, dịch vụ đối

với nguồn kinh phí khoa học công nghệ thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Bắc Kạn

là đúng thẩm quyền và phù hợp với các quy định của pháp luật.

2

II. Về nội dung

1. Hồ sơ dự thảo nghị quyết trình HĐND tỉnh: Đảm bảo đầy đủ, có báo

cáo tiếp thu, giải trình các ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp và các cơ quan, đơn

vị, địa phương liên quan theo quy định.

2. Về nội dung dự thảo nghị quyết:

UBND tỉnh trình HĐND tỉnh quy định thẩm quyền như sau:

- Quy định thẩm quyền quyết định việc mua sắm tài sản của các nhiệm vụ

khoa học và công nghệ sử dụng ngân sách nhà nước đối với nguồn kinh phí

thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Bắc Kạn:

+ Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định mua sắm theo đề nghị của

Giám đốc Sở Tài chính đối với trụ sở làm việc, tài sản khác gắn liền với đất; xe

ô tô tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh.

+ Thủ trưởng cơ quan, tổ chức, đơn vị được giao dự toán kinh phí thực

hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ quyết định mua sắm tài sản có giá trị từ

200 triệu đồng trở lên tính trên một lần (một gói) mua sắm của các nhiệm vụ

khoa học và công nghệ sử dụng ngân sách nhà nước đối với nguồn kinh phí

thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Bắc Kạn (trừ trường hợp quy định tại khoản 1,

Điều này).

+ Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, tổ chức; cá nhân chủ trì thực hiện

nhiệm vụ khoa học và công nghệ (đã được cấp thẩm quyền phê duyệt nhiệm vụ,

dự toán và ký hợp đồng) quyết định mua sắm tài sản có giá trị dưới 200 triệu

đồng tính trên một lần (một gói) mua sắm.

- Quy định thẩm quyền quyết định việc mua sắm hàng hóa, dịch vụ đối

với nguồn kinh phí khoa học và công nghệ thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Bắc

Kạn (bao gồm cả việc mua sắm tại cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý và cơ

quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân khác thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ

không thuộc phạm vi quản lý của tỉnh):

+ Thủ trưởng cơ quan, tổ chức, đơn vị được giao dự toán nguồn kinh phí

khoa học và công nghệ thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Bắc Kạn quyết định việc

mua sắm hàng hóa, dịch vụ có giá trị từ 200 triệu đồng trở lên tính trên một lần

(một gói) mua sắm.

+ Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, tổ chức; cá nhân chủ trì thực hiện

nhiệm vụ khoa học và công nghệ (đã được cấp thẩm quyền phê duyệt nhiệm vụ,

dự toán và ký hợp đồng) quyết định mua sắm hàng hóa, dịch vụ có giá trị dưới

200 triệu đồng tính trên một lần (một gói) mua sắm.

3. Ý kiến thẩm tra của các Ban

- Việc quy định thẩm quyền quyết định việc mua sắm tài sản của các

nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng ngân sách nhà nước và thẩm quyền

quyết định việc mua sắm hàng hóa, dịch vụ đối với nguồn kinh phí khoa học

3

công nghệ thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Bắc Kạn trên cơ sở quy định của pháp

luật và thực tiễn của địa phương, nhằm tạo sự chủ động, linh hoạt, kịp thời trong

quá trình mua sắm, đồng thời gắn với trách nhiệm của người đứng đầu trong

công tác quản lý ngân sách nhà nước. Do đó, các Ban HĐND tỉnh cơ bản nhất trí

với tờ trình dự thảo nghị quyết. Tuy nhiên, đề nghị UBND tỉnh bổ sung làm rõ

một số nội dung sau:

+ Lý do không quy định mức tối đa Thủ trưởng cơ quan, tổ chức, đơn vị

được quyết định mua sắm hàng hóa, để đảm bảo đồng bộ với các nghị quyết

khác của HĐND tỉnh quy định về quản lý, mua sắm tài sản công (như: Nghị

quyết số 15/2018/NQ-HĐND ngày 17/7/2018 của HĐND tỉnh Quy định phân

cấp quản lý, sử dụng tài sản công thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Bắc Kạn; Dự

thảo Nghị quyết quy định thẩm quyền quyết định việc đầu tư, mua sắm các hoạt

động ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng kinh phí chi thường xuyên nguồn

vốn ngân sách nhà nước thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Bắc Kạn).

+ Lý do không quy định thẩm quyền quyết định việc mua sắm tài sản thực

hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng ngân sách nhà nước đối với Chủ

tịch UBND cấp huyện.

- Đối với dự thảo nghị quyết: Đề nghị bỏ khoản 4 Điều 5, vì trong trường

hợp này không cần thiết phải quy định nội dung: “4. Trường hợp văn bản được dẫn

chiếu tại Nghị quyết này được sửa đổi, bổ sung, thay thế bằng các văn bản khác

của cấp có thẩm quyền thì áp dụng theo các văn bản sửa đổi, bổ sung, thay thế.”

Trên đây là báo cáo thẩm tra của các Ban HĐND tỉnh đối với dự thảo

Nghị quyết Quy định thẩm quyền quyết định việc mua sắm tài sản của các

nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng ngân sách nhà nước và thẩm quyền

quyết định việc mua sắm hàng hóa, dịch vụ đối với nguồn kinh phí khoa học

công nghệ thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Bắc Kạn. Kính trình HĐND tỉnh xem

xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đại biểu dự kỳ họp;

- UBND tỉnh;

- Sở Tài chính;

- LĐVP;

- Phòng Công tác HĐND;

- Lưu: VT, Yến.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

TRƯỞNG BAN

 Trịnh Tiến Dũng

		2024-10-23T16:58:17+0700

		2024-10-24T07:48:44+0700

		2024-10-24T07:48:44+0700

		2024-10-24T07:48:44+0700